
  SUSTENIA S.R.L. 

Sede: via Marzocchi 16, San Giovanni in Persiceto (BO) 

Capitale sociale: Euro 34.907,00 i.v. 

Numero di Codice Fiscale 

e di iscrizione al Registro delle Imprese di Bologna: 02796261200 

***** 

DETERMINAZIONE N. 138/24 DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

Oggetto: Affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo 

Il sottoscritto Daniele Bergamini, in qualità di Amministratore Unico di Sustenia S.r.l.,                                                   

PREMESSO 

- che Sustenia S.r.l. è una società in controllo pubblico, cosiddetta “in house”, ai sensi dell’art. 16, 

d.lgs. 175/2016 e s.m.i.; 

- che Sustenia S.r.l. opera nel campo della, “valorizzazione e conservazione dei beni di 

proprietà pubblica con valenza ambientale, ornamentale e paesaggistica nonché nella 

didattica e nella promozione territoriale” per conto dei comuni soci; 

- che è necessario provvedere a rinegoziare le polizze assicurative in essere, al fine di adeguare 

le garanzie assicurative prestate e i relativi massimali alle esigenze della società; 

CONSIDERATO 

- che la materia dei contratti assicurativi stipulati a garanzia delle proprie attività e del proprio 

patrimonio presenta profili di notevole complessità, anche con riferimento alla valutazione del 

quadro globale dei possibili rischi, alla gestione dei rapporti con le compagnie assicuratrici e alla 

gestione di eventuali sinistri 

- che Sustenia S.r.l non ha tra il proprio personale figure in possesso delle necessarie competenze 

per la valutazione e la scelta dei prodotti assicurativi disponibili sul mercato; 

- che si ritiene opportuno procedere all’affidamento di un servizio di brokeraggio assicurativo a un 

operatore economico in possesso dei necessari requisiti, al fine di garantire adeguato supporto 

alla società in materia di coperture assicurative, dando atto che tale affidamento non comporta 

oneri aggiuntivi a carico della società, oltre al pagamento dei premi relativi alle polizze che si 

deciderà di stipulare; 

    ACQUISITO 

- la documentazione presentata da Howden Assiteca S.p.a. relativa alla disponibilità ad assumere 

il ruolo di broker assicurativo per conto di Sustenia S.r.l. per la quale ha espletato gli 

approfondimenti richiesti; 

- il capitolato – schema tipo di contratto di affidamento del servizio di brokeraggio - in cui si 

specificano gli impegni delle parti, che si allega al presente per farne parte integrante e 

sostanziale (allegato A); 

     VALUTATO 

- che si è proceduto a verificare il possesso dei requisiti di carattere generale e in particolare: 



- idoneità professionale; 

- adeguata capacità tecnico-professionale in ragione dell’oggetto e dell’importo dell’affidamento; 

- sufficiente capacità economica e finanziaria per svolgere l’attività affidata; 

                                                                 VISTO 

- che la migliore offerta per il servizio in oggetto è quella dell’operatore economico Howden 
Assiteca S.p.a. 

- constato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti di ordine generale di cui agli 
art. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata;  

DETERMINA 

- Sulla base delle motivazioni ed in conformità delle disposizioni normative e regolamentari sopra 
indicate, di affidare direttamente il servizio di brokeraggio assicurativo alla ditta Howden Assiteca 
S.p.a. avente sede legale in via Giardini n. 474/m – Modena – C.F. - P. IVA 09743130156. 

- Di approvare lo schema di disciplinare allegato alla presente (allegato A) quale parte integrante 

e sostanziale del presente atto che verrà sottoscritto dalle parti. 

- il contratto in oggetto si perfezionerà in forma scritta e avrà validità dal 09 dicembre 2024 al 09 

dicembre 2025; 

- l’affidamento in argomento non comporta oneri a carico di Sustenia S.r.l., in quanto le provvigioni 

spettanti al broker sono ricomprese nel costo delle polizze assicurative sottoscritte o da 

sottoscrivere con le compagnie di assicurazione che verranno indicate; 

 

Il fornitore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. In costanza del suddetto obbligo, il contratto si intenderà risolto ex 
lege, qualora le transazioni non avvengano tramite l’utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero 
degli strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

Ai sensi dell’art 18 del d.lgs. 36/2023 i contratti si perfezioneranno mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale consistente in apposito scambio di lettere anche tramite pec o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014; 

Si dà atto che copia della presente determinazione è trasmessa al Responsabile tecnico dell’azienda 
per l’esecuzione e successiva pubblicazione sul sito web di SUSTENIA S.R.L., come per legge. 

S. Giovanni in Persiceto, 06 dicembre 2024.  

                                                                                                   L’Amministratore Unico 

                                                                                                        Daniele Bergamini 

                                                              

  


		2024-12-06T08:54:14+0000
	DANIELE BERGAMINI




